भारत सरकार पर्यटन मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. +3483 सोमवार, 20 दिसम्बर, 2021/29 अग्रहायण, 1943 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

ओडिशा और पश्चिम बंगाल में पर्यटक सर्किटों को लोकप्रिय बनाना +3483. श्रीमति संगीता कुमारी सिंह देवः

डॉ. जयंत कुमार रायः

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने कि कृपा करेंगे किः

- (क) ओडिशा और पश्चिम बंगाल राज्य सिहत प्रत्येक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र में सरकार द्वारा चिह्नित पर्यटन सर्किटों,पर्यटन पार्कों और ग्रामीण पर्यटन क्लस्टरों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ऐसे और पर्यटन सिर्कटों/पार्कों और क्लस्टरों को शामिल करने के लिए ओडिशा और पिधम बंगाल राज्य सरकार से अनुरोध/प्रस्ताव प्राप्त हुए है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है;
- (ग) क्या सरकार का विचार राज्य संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए ओडिशा और पश्चिम बंगाल को अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन सर्किट के भाग के रूप में शामिल करने का है यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) ओडिशा और पश्चिम बंगाल में पर्यटक सर्किट को लोकप्रिय बनाने के लिए सरकार द्वारा कौन-कौन से अन्य कदम उठाए गए है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (घ) पर्यटन मंत्रालय पर्यटन अवसंरचना के निर्माणके उद्देश्य से अपनी स्वदेश दर्शन योजना के तहत राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को वितीय सहायता प्रदान करता है। इस योजना के तहत मंत्रालय ने ग्रामीण विषय के तहत दो परियोजनाओं सिहत 13 विषयगत परिपथों के तहत 76 परियोजनाओं को स्वीकृति प्रदान की है। स्वदेश दर्शन योजना के तहत देश में स्वीकृत परियोजनाओं के विवरण, जिसमें ओडिशा और पश्चिम बंगाल राज्य शामिल हैं, अनुबंध में दिए गए हैं। इस समय, पर्यटन मंत्रालय स्वदेश दर्शन योजना के तहत किसी भी नई परियोजना को स्वीकृति प्रदान नहीं कर रहा है।

पर्यटन मंत्रालय अपनी चल रही प्रचार गतिविधियों के हिस्से के रूप में देश के विभिन्न पर्यटन स्थलों और उत्पादों का घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बाजारों में समग्र रूप से संवर्धन कर रहा है, जिसमें ओडिशा और पश्चिम बंगाल राज्य भी शामिल हैं।

इसके अलावा, ग्रामीण विकास मंत्रालय ने सूचित किया है कि श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूर्बन मिशन (एसपीएमआरएम) चयनित ग्रामीण क्षेत्रों को क्लस्टर के रूप में बनाने का प्रयास करता है। मिशन क्लस्टरों के समग्र विकास पर ध्यान केंद्रित करता है और विकास के इष्टतम स्तर को सुनिश्वित करने के लिए क्लस्टर विकास के लिए 21 घटकों को वांछनीय के रूप में सुझाया गया है। इन 21 घटकों में से, पर्यटन प्रोत्साहन एक प्रमुख घटक है जिसके तहत राज्यों/संघशासित प्रदेशों ने पर्यटन स्थलों के सौंदर्यीकरण, पर्यटन अवसंरचना के विकास, पर्यटन के लिए तीर्थयात्रा विकास, पर्यटन पार्कों के निर्माण, विरासत विकास आदि जैसी विभिन्न गतिविधियों के लिए सीजीएफ और कन्वर्जेंस दोनों के तहत निवेश का प्रस्ताव दिया है। 32 राज्यों/संघ शासित प्रदेशों को कवर करने वाले कुल 103 समूहों के लिए पर्यटन प्रोत्साहन के तहत सीजीएफ और कन्वर्जेंस दोनों के तहत 490.70 करोड़ रुपए के निवेश का प्रस्ताव रखा है। पर्यटन प्रोत्साहन घटक के तहत प्रस्तावित क्लस्टर वार निवेश अनुबंध-II में दिए गए हैं। ओडिशा राज्य ने रुर्बन के तीन क्लस्टर में पर्यटन प्रोत्साहन घटकों के तहत विभिन्न गतिविधियों का प्रस्ताव दिया है, जिसमें 3.40 करोड़ रुपए के निवेश की राशि समाहित है। पश्चिम बंगाल राज्य मिशन के चरण-1 के तहत आवंटित 7 समूहों के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करने की प्रक्रिया में है।

अनुबंध-I

ओडिशा और पश्चिम बंगाल में पर्यटक परिपर्थों की लोकप्रियता के सम्बन्ध में दिनांक 20.12.2021 के राज्य सभा के लिखित प्रश्न सं. +3483 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में विवरण

स्वदेश दर्शन योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का राज्य-वार वर्णानुक्रम विवरण

(करोड़ रु. में)

	्राज्य/संघ परिपथ स्वीकृत परियोजना का नाम		<u>, </u>	स्वीकृत	
क्र.सं.			_	पारपाजना पग नाम	·
	राज्य क्षेत्र		वर्ष		राशि
	अंडमान	तटीय	2016-17	लांग आईलैंड-रॉस स्मिथ द्वीप - नील द्वीप-	27.57
1	और	परिपथ		हैवलॉक द्वीप-बरटांग द्वीप-पोर्ट ब्लेयर का विकास	
'	निकोबार				
	द्वीप				
	आंध्र प्रदेश	तटीय	2014-15	काकीनाडा - होप द्वीप - कोरिंगा वन अभ्यारण्य	67.84
2		परिपथ		- पसारलापुडी - अडुरु - एस यनम- कोटिपल्ली	
				का विकास	
	आंध्र प्रदेश	तटीय	2015-16	नेल्लोर, पुलिकट झील, उब्बलामादुगु जलप्रपात,	49.55
3		परिपथ		नेलपट्टु कोथाकोडुरू, मायपाडू -रामातीर्थम-	
				ईस्कापल्ली का विकास	
4	आंध्र प्रदेश	बौद्ध परिपथ	2017-18	शालीहुंडम-थोटलाकोंडा- बावीकोंडा- बोज्जानाकोडा-	24.14
4				अमरावती- अनुपु का विकास	
_	अरुणाचल	पूर्वोत्तर	2014-15	भालुकपोंग-बोमडिला और तवांग में मेगा परिपथ	49.77
5	प्रदेश	परिपथ		का विकास	
6	अरुणाचल	पूर्वोत्तर	2015-16	नफरा,सेप्पा,पप्पू, पासा, पक्के घाटी, सांगडुपोटा	96.72
6	प्रदेश	परिपथ		न्यू सागली, जीरो, योमचा का विकास	
7	असम	वन्यजीव	2015-16	मानस-प्रोबितोरा-नामेरी-काज़ीरंगा-डिब्रू-सेखोवा का	94.68
/		परिपथ		विकास	
	असम	विरासत	2016-17	तेजपुर - माजुली -शिवसागर का विकास	90.98
8		परिपथ			
	बिहार	तीर्थंकर	2016-17	वैशाली-आरा- मसाद-पटना- राजगीर- पावापुरी-	37.19
9		परिपथ		चंपापुरी का विकास	
40	बिहार	आध्यात्मि	2016-17	कांवड़िया मार्गः सुल्तानगंज- धर्मशाला-देवघर का	44.75
10		क परिपथ		एकीकृत विकास	
4.4	बिहार	बौद्ध	2016-17	बौद्ध परिपथ का विकास-बोधगया में कन्वेंशन	98.73
11		परिपथ		सेंटर का निर्माण	
4.0	बिहार	ग्रामीण	2017-18	गांधी परिपथ का विकास : भितिहरवा- चंद्रहिया-	44.65
12		परिपथ		तुरकौलिया	
13	बिहार	आध्यात्मिक	2017-18	मंदार हिल और अंग प्रदेश का विकास ।	47.53
	Ĺ				

		परिपथ			
14	छत्तीसगढ <u>़</u>	जनजातीय परिपथ	2015-16	जशपुर-कुंकुरी-मैनपत-अंबिकापुर-महेशपुर- रतनपुर-कुर्दार-सरोदादार-गंगरेल-कोंडागांव- नाथियानवगाँव-जगदलपुर- चित्रकूट-तीर्थगढ़ का विकास	96.10
15	गोवा	तटीय परिपथ	2016-17	सिंक्वेरिम-बागा, अंजुना-वेगेटर, मोरजिम- केरी, अगौदा किला और अगौदा जेल का विकास ।	97.65
16	गोवा	तटीय परिपथ	2017-18	तटीय परिपथ-II का विकास: रूआ डी ओरम क्रीक - डॉन पौला -कोलवा - बेनौलिम का विकास	99.35
17	गुजरात	विरासत परिपथ	2016-17	अहमदाबाद - राजकोट-पोरबंदर-बारडोली- दांडी का विकास	59.17
18	गुजरात	विरासत परिपथ	2016-17	वडनगर और मोढेरा का विकास।	91.84
19	गुजरात	बौद्ध परिपथ	2017-18	जूनागढ़ - गिर सोमनाथ-भरूच-कच्छ- भावनगर- राजकोट- मेहसाणा का विकास	28.67
20	हरियाणा	कृष्णा परिपथ	2016-17	कुरूक्षेत्र में महाभारत से सम्बन्धित स्थानों की पर्यटन अवसंरचनाओं का विकास	97.35
21	हिमाचल प्रदेश	हिमालयन परिपथ	2016-17	हिमाचल प्रदेश में हिमालयन परिपथ का एकीकृत विकास	80.69
22	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ	2016-17	जम्मू-श्रीनगर-पहलगाम-भगवती नगर-अनंतनाग- सलामाबाद उरी-कारगिल-लेह का एकीकृत विकास	77.33
23	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ	2016-17	जम्मू-राजौरी-शोपियां-पुलवामा में पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास	84.46
24	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ		पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास- पीएम विकास पैकेज के तहत 2014 में बाढ़ में नष्ट हुई परिसम्पत्तियों के बदले में परिसंपत्तियों का निर्माण	90.43
25	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ		मंतलाई और सुधामहादेव में पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास	90.85
26	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ	2016-17	अनंतनाग- किश्वर- पहलगाम - दाकसुम – रणजीत सागर बांध में पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास	87.44
27	जम्मू एवं कश्मीर	हिमालयन परिपथ	2016-17	गुलमर्ग-बारामूला -कुपवाड़ा-कारगिल लेह में पर्यटक सुविधाओं का विकास	91.84
28	झारखंड	इको परिपथ	2018-19	दलमा – चांडिल - गेतलसूद - बेतला राष्ट्रीय उद्यान- मिरचैया-नेतरहाट का विकास ।	52.72

29	केरल	इको परिपथ	2015-16	पथनमथिट्टा - गावी-वागमोन- थेक्कडी का विकास	76.55
30	केरल	आध्यात्मिक परिपथ	2016-17	सबरीमाला - एरुमेली-पंपा-सन्नीधानम का विकास	99.99
31	केरल	आध्यात्मिक परिपथ	2016-17	श्री पद्मनाभ, अर्नामुला- सबरीमाला का विकास	84.51
32	केरल	परिपथ	2018-19	मालानाड मालाबार क्रूज पर्यटन परियोजना का विकास	80.37
33	केरल	आध्यात्मिक परिपथ	2018-19	शिवगिरी श्रीनारायण गुरु आश्रम- अरुविपुरम - कुन्नुमपारा श्रीसुब्रह्मणिया- चेंबाझान्थी श्रीनारायण गुरुकुलम का विकास	69.47
34	मध्य प्रदेश	वन्यजीव परिपथ	2015-16	पन्ना - मुकुंदपुर -संजय-डुबरी-बांधवगढ़-कान्हा- मुक्की-पेंच में वन्यजीव परिपथ का विकास ।	92.22
35	मध्य प्रदेश	बौद्ध परिपथ	2016-17	सांची-सतना-रीवा -मंदसौर-धार का विकास	74.02
36	मध्य प्रदेश	विरासत परिपथ	2016-17	ग्वालियर-ओरछा -खजुराहो - चंदेरी - भीमबेटका - मांडु का विकास	89.82
37	मध्य प्रदेश	इको परिपथ	2017-18	गांधीसागर बांध - मंडलेश्वर बांध- ओंकारेश्वर बांध- इंदिरा सागर बांध- तवा बांध- बरगी बांध- भेड़ाघाट- बाणसागर बांध- केन नदी का विकास	94.61
38	महाराष्ट्र	तटीय परिपथ	2015-16	सिंधुदुर्ग तटीय परिपथ (शिरोडा बीच, सागरेश्वर, तारकरली, विजयदुर्ग (समुद्र तट और क्रीक), देवगढ़ (किला और समुद्र तट), मितभाव, टोंडावली, मोसेहमद और निवती किला का विकास।	19.06
39	महाराष्ट्र	आध्यात्मिक परिपथ	2018-19	वाकी- अदासा- धापेवाड़ा- परादसिंघा- छोटा ताजबाग- तेलनखंडी- गिराड़ का विकास	54.01
40	मणिपुर	पूर्वोत्तर परिपथ	2015-16	मणिपुर में पर्यटक परिपथ का विकास: इम्फाल- खोंगजोम	72.23
41	मणिपुर	आध्यात्मिक परिपथ	2016-17	श्री गोविन्दजी मंदिर, श्री बिजयगोविंदजी मंदिर - श्री गोपीनाथ मंदिर - श्री बंगशिबोदन मंदिर - श्री कैना मंदिर का विकास	53.8
42	मेघालय	पूर्वोत्तर परिपथ	2016-17	उमियाम (लेक व्यू), यूलुम सोहपेटबर्नेग – मवडियांगडियांग - आर्किड लेक रिज़ॉर्ट का विकास	99.13
43	मेघालय	पूर्वोत्तर परिपथ	2018-19	पश्चिम खासी पहाड़ियों (नोंगख्लाव- क्रेमटिरोट- खुडोई और कोहमांगफॉल्स - खारी नदी-	84.97

				मवथाद्रैशान, शिलांग), जयंतिया हिल्स (क्रांगसुरी	
				फॉल्स- शयिरमांग –लूकसी), गारो हिल्स (नोक्रेक	
				रिजर्व, कट्टाबील, सिजू गुफाएं) का विकास	
	मिजोरम	पूर्वोत्तर	2015-16	थेंजावाल और दक्षिण ज़ोट, जिला सेरिछप तथा	92.26
44		परिपथ		रईक का समेकित विकास	
	मिजोरम	इको परिपथ	2016-17	1 *	66.37
		744 41444		डर्टलैंग -चेतलांग- साकावरम्इतइतलांग-मूथी -	
45				बेरातलवंग -त्इरियल एयरफ़ील्ड-हमुईफांग इको-	
				एडवेंचर परिपथ का विकास	
	नागार्लंड	जनजातीय	2015-16	पेरेन-कोहिमा- वोखा में जनजातीय परिपथ का	97.36
46		परिपथ		विकास	
	नागार्लेंड	, i	2016-17	मोकोकचुंग - तुएनसांग-मोन का विकास	98.14
47	VIIVII(15	परिपथ		जावम्यम् पुरणसान जाल यम विवसस	
	ओडिशा	तटीय	2016-17	गोपालपुर, बरकुल, सतपाड़ा और तंपारा का	70.82
48	31115411	परिपथ परिपथ		विकास।	, , , , ,
	11 2 = 1 11	· ·	2015-16	डुबरायापेट, अरिकामेडु वीरमपट्टिनम, चुनांबर,	58.44
49	पुडुचेरी	तटाय परिपथ	2010 10	विस्तियापट, जारफामु पारमपाट्टनम, पुनावर, नल्लवाडू नारामबाई, मानापेट, कालापेट, पुड्चेरी -	20
49		पारपथ		यनम का विकास	
	112-111	विरासत	2017-18	पुडुचेरी में विरासत परिपथ का विकास	54.91
50	पुडुचेरी	परिपथ	2017 10	पुड्चरा में विरक्षित परिपय का विकास	31.71
		·	2017-18	थिरूकंच कराईकल - यनम और पुड्चेरी का	34.96
51	पुडुचेरी		2017 10		34.70
	<u></u>	परिपथ	2018-10	विकास	91.55
50	पंजाब		2010-13	आनंदपुर साहिब - फतेहगढ़ साहिब - चमकौर	71.55
52		परिपथ		साहिब - फ़िरोज़पुर - अमृतसर - खटकरकलां -	
			2015 16	कलानौर - पटियाला का विकास	50.01
53	राजस्थान	मरुस्थल	2015-10	सांभर लेक टाऊन और अन्य स्थानों का विकास	30.01
		परिपथ	2016 17		75.80
	राजस्थान		ZU10-17	गोविंददेवजी मंदिर (जयपुर), खादूश्यामजी	13.00
54		परिपथ		(सीकर) और नाथद्वारा (राजसमंद) का एकीकृत	
			2016 47	विकास	02.0
	राजस्थान	आध्यात्मिक	∠U16-17	चूरू (सालासरबालाजी) - जयपुर (श्री समोदे	93.9
		परिपथ		बालाजी, घाट के बालाजी, बांधे के बालाजी) अलवर	
55				(पांडुपोल हनुमानजी, भरथरी) - विराटनगर	
				(बिजक, जौन्नासिया, अंबिका मंदिर) - भरतपुर	
				(कमान क्षेत्र) - धौलपुर (मुचकुंद)- मेहंदीपुर	
				बालाजी- चित्तौड़गढ़ (सांवलियाजी) का विकास	

	राजस्थान	विरासत	2017-18	राजसमंद (कुंभलगढ़ किला) - जयपुर (नाहरगढ़	72.49
		परिपथ		किला) - अलवर (बाला किला) -सवाईमाधोप्र	
				(रणथंभौर और खंडार किला) - झालावाड	
				(गागरोन किला) - चित्तौड़गढ़ (चित्तौड़गढ़ किला)	
56				जैसलमेर (जैसलमेर किला) हनुमानगढ़	
				(कालीबंगन, भटनेर किला और गोगामेड़ी) जालोर	
				(जालौर किला) - उदयपुर (प्रताप गौरव केंद्र) -	
				धौलपुर (बाग-ए-निलोफ़र और पुरानी छावनी) -	
				नागौर (मीराबाई स्मारक) का विकास	
	सिक्किम	पूर्वोत्तर	2015-16	रंगपो (प्रवेश) - रोराथांग- अरितर- फड़मचेन-	98.05
		परिपथ		नथांग-शेरथांग-त्सोंगमो- गंगटोक- फोडोंग-	
F-7				मंगन- लाचुंग-युमथांग- लाचेन - थांगु-	
57				गुरूडोंगमर- मंगन-गंगटोक-टुमिनलिंगी- सिंगटम	
				(निकास) को जोड़ने वाले पर्यटक परिपथ का	
				विकास	
	सिक्किम	पूर्वोत्तर	2016-17	सिंगटम-माका-तेमी-बरमोइक टोकेल-फोंगिया-	95.32
58		परिपथ		नामची-जोरथांग-ओखरे-सोमबरिया- दारमदीन-	
56				जोरथांग मेली (निकास) को जोड़ने वाले पर्यटक	
				परिपथ का विकास	
59	तमिलनाडु	तटीय	2016-17	चेन्नई - मामल्लापुरम - रामेश्वरम- मानपाडु	73.13
39		परिपथ		कन्याकुमारी का विकास	
60	तेलंगाना	इको परिपथ	2015-16	महबूबनगर जिले में ईको पर्यटन परिपथ का	91.62
00				एकीकृत विकास	
61	तेलंगाना	जनजातीय	2016-17	मुलुगु- लकनावरम- मेदावरम- तड़वई-दमारावी-	79.87
01		परिपथ		मल्लूर- बोगाथा झरने का एकीकृत विकास	
	तेलंगाना	विरासत	2017-18	विरासत परिपथ का विकास: कुतुब शाही हेरिटेज	96.9
62		परिपथ		पार्क- पैगाह मकबरे -हयात बख्शी मस्जिद -रेमंड	
				का मकबरा	
	त्रिपुरा	पूर्वोत्तर	2015-16	उत्तर - पूर्वी परिपथ अगरतला-सिपाहीजला-	82.85
63		परिपथ		मेलाघर-उदयपुर- अमरपुर- तीर्थमुख- मंदिर घाट-	
				दुंबूर- नारिकेलकुंजा- गंडचारा-अंबासा का विकास	
	त्रिपुरा	पूर्वोत्तर		सूरमा चेर्रा - उनाकोटी- जम्पुई हिल्स- गुनाबाती-	65.00
64		परिपथ	2018-19	भुनानेश्वरी-मातावाड़ी - नीरमहल- बॉक्सानगर-	
				चोट्टाखोला- पिलक- अवंगचारा का विकास	
65	उत्तर प्रदेश	बौद्ध परिपथ	2016-17	श्रावस्ती, कुशीनगर और कपिलवस्तु का विकास	99.97
66	उत्तर प्रदेश	रामायण	2016-17	चित्रकूट और श्रृंगवेरपुर का विकास	69.45
<u> </u>	<u> </u>	I	1		

		परिपथ			
	उत्तर प्रदेश	आध्यात्मिक	2016-17	शाहजहाँपुर-बस्ती-अहर-अलीगढ़-कासगंज-सरोसी-	65.61
67		परिपथ		प्रतापगढ़-उन्नाव- कौशाम्बी- मिर्जापुर-गोरखपुर-	
67				कैराना- इ्मरियागंज-बागपत-बाराबंकी-आज़मगढ़	
				का विकास	
	उत्तर प्रदेश	आध्यात्मिक	2016-17	बिजनौर- मेरठ- कानपुर- कानपुर देहात- बांदा	67.51
60		परिपथ		गाज़ीपुर- सलेमपुर -घोसी-बलिया- अंबेडकरनगर-	
68				अलीगढ़- फतेहपुर- देवरिया- महोबा- सोनभद्र-	
				चंदौली- मिश्रीख- भदोही का विकास	
	उत्तर प्रदेश	विरासत	2016-17	कालिंजर किले (बांदा) – मरहर धाम (संतकबीर	33.97
69		परिपथ		नगर) -चौरीचौरा, शहीदस्थल(फतेहपुर)—मावाहर	
				स्थल (घोसी) –शहीद स्मारक (मेरठ) का विकास	
70	उत्तर प्रदेश	रामायण	2017-18	अयोध्या का विकास।	127.21
		परिपथ			
71	उत्तर प्रदेश	आध्यात्मिक	2018-19	जेवर-दादरी-सिकंद्राबाद -नोएडा-खुर्जा-बांदा का	12.03
		परिपथ		विकास।	
	उत्तर प्रदेश	आध्यात्मिक	2018-19	गोरखनाथ मंदिर (गोरखपुर), देवीपाटन मंदिर	15.76
72		परिपथ		(बलरामपुर) और वटवासिनी मंदिर (डोमरियागंज)	
				का विकास	
	उत्तराखंड	इको परिपथ	2015-16	टिहरी झील और आसपास के विकास लिए	69.17
73			2010 10	पर्यटन सम्बन्धी अवसंरचना से जुड़े इको पर्यटन,	
				साहसिक खेल का एकीकृत विकास	
74	उत्तराखंड	विरासत	2016-17	कुमाऊँ क्षेत्र में विरासत परिपथ- कटारमल-	76.32
, -		परिपथ		जोगेश्वर-बैजनाथ- देवीधुरा का विकास	
		तटीय	2015-16	उदयपुर- दीघा-शंकरपुर-ताजपुर-मंदारमिण-	85.39
75	बंगाल	परिपथ		फ्रेजरगंज-बक्खलाई- हेनरी द्वीप में तटीय परिपथ	
				का विकास	
		- 1 1 1	2018-19	उत्तर प्रदेश और बिहार में वाराणसी- गया;	17.93
		सुविधाएं		लखनऊ-अयोध्या-लखनऊ; गोरखपुर-कुशीनगर;	
76				कुशीनगर-गया- कुशीनगर में सड़क परिवहन और	
				राजमार्ग मंत्रालय के सहयोग से मार्गस्थ	
				सुविधाओं का विकास	
				योग	5524.82

अनुबंध II:

ओडिशा और पश्चिम बंगाल में पर्यटक परिपथों की लोकप्रियता के सम्बन्ध में दिनांक 20.12.2021 के राज्य सभा के लिखित प्रश्न सं. +3483 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में विवरण

एसपीएमआरएम के तहत पर्यटन प्रोत्स	करोड़ रुपये में)		
राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	क्लस्टर	सीजीएफ आवंटन	अभिसरण आवंटन
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	फेरारगंज	6.07	14.72
आंध्र प्रदेश	अराकुवैली	2.80	0.00
	एलुरु (ग्रामीण)	3.01	2.00
	रामपचोदावरम	1.54	0.00
असम	चंद्रपुर	2.49	0.37
	हाजो	3.35	2.89
बिहार	नौरंगा	26.41	0.00
छत्तीसगढ	बडेकनेरा	0.39	0.10
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	सायली	0.50	0.00
गोवा	ज़ेलडेम	0.54	0.00
गुजरात	बेचाराजी	9.76	0.00
	मैटीड	0.00	0.01
	रवापारी	0.40	0.00
	शामलाजी	9.37	0.01
	टीकर	2.98	5.76
हरियाणा	बादली	0.22	0.00
	बल्ला	0.00	1.22

	गणेशपुर	6.05	0.00
हिमाचल प्रदेश	औत	2.62	1.62
	घन्नाहटी	0.38	0.14
	हिनर	3.27	0.00
	मूरांग	13.33	0.00
	सांगला	1.01	0.00
	सिहुंता	0.25	0.03
जम्म् और कश्मीर	खुमरियाल	5.70	5.87
झारखंड	एडेगा	0.00	0.18
	बिचा	0.41	0.25
	ब्रम्बे	1.69	0.00
	धर्मबहाल	3.42	0.98
	दूधबिला	1.98	0.00
	करोंडी	2.48	0.20
	साराध्	1.90	0.00
	सियालजोरि	0.43	0.47
कर्नाटक	गुरुगुंटा	0.00	1.00
	हारागड्डे	0.00	3.50
	होलालु	0.00	4.50
केरल	एडप्पलवट्टमकुलम	1.14	0.15
	कांजीकुझी - मरारीकुलम पूर्व	5.80	43.06
	पिनाराई - वेंगाड	3.96	3.57
	पुन्नयूरकुलम वडक्केक्कड़	5.43	2.14
	पुथुकोड-कावस्सेरी	2.19	0.02

	पुथुपल्ली - मनारकाड	0.30	0.02
	तानालुर - निरामारुथूर	6.13	0.70
लद्दाख	स्पितुक	6.30	0.28
लक्षद्वीप	अमीनी	3.05	0.00
मध्य प्रदेश	अच्छात	0.72	0.00
	रामनगर	3.15	0.00
	सिमरोल	0.90	0.00
महाराष्ट्र	हरताला	3.39	30.86
	कन्होली बारा	0.00	1.76
	कसातवादी	3.18	1.40
	खड़कला	0.89	2.99
	लोनीकालभोर	0.00	0.10
	निर्गुदे	0.32	0.01
	पटोंडा	0.00	0.80
	वेवाजि	0.00	0.58
	येंगांव	0.35	0.35
मणिपुर	केइराव माकतिंग	2.45	5.72
	खंगाबोक	0.00	10.68
	सैकुल	1.00	3.11
मेघालय	चिसिमअपाल	0.11	0.25
	मावलंगवीर	2.17	0.00
	सोहखा क्लस्टर	0.80	0.00
मिजोरम	ऐबॉक	4.67	0.31
	पूर्वी लुंगडार	0.45	0.18
	खावजॉल	0.20	1.69

	थिंग्सुल्थलिया	0.37	0.01
नगालैंड	कोहिमा सदर	0.70	1.35
<u>उ</u> ड़ीसा	कोटागढ़	0.50	0.30
	कुआरमुंडा	0.50	0.50
	रायबनिया	0.50	1.10
पुदुचेरी	बहौर	11.50	34.46
	थिरुनल्लूर	7.65	14.85
पंजाब	धनदारा (लुधियाना 1)	3.13	0.40
	संघोल (फतेहगढ़ साहिब)	3.99	4.98
राजस्थान	अबापुरा	1.20	0.38
	भदर	1.30	0.00
	भगोरा	0.40	0.26
	गोगुन्दा	2.65	1.63
	माजीवाला	1.23	0.00
	पीलीखेडा	0.35	0.00
	रानीवारा कलां	0.45	0.00
	सलावास	0.43	0.00
सिक्किम	नमथांग	0.27	1.64
	सोरेन्ग	0.86	0.74
तमिलनाडु	सिंगारपेरुमल कोइल	0.25	0.00
तेलंगाना	बिजिगिरीशरीफ	4.00	0.00
	चौटुप्पल	0.44	0.00
	कुंथला	0.35	0.00
	पार्वथागिरी	5.81	5.66
	सुल्तानाबाद	1.40	0.10

	\ \ \ (1	
	वेन्नाचेर्ला	4.21	0.12
	येदापल्ली	3.62	0.30
त्रिपुरा	बेलिएन्चिप	0.25	0.00
	रोवा	1.58	0.00
उत्तर प्रदेश	बांसगांव	1.24	0.00
	कोडाई	0.93	0.07
	मऊ मुस्तकिल	8.76	0.00
	मिदाकुर	3.57	0.00
	श्री नगर	1.13	0.00
<u> उत्तराखंड</u>	धनोल्टी	7.61	0.00
	कौसानी	6.40	0.00
	पहेनिया	1.50	0.50
कुल	264.81	225.89	
